                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к муниципальной программе 
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района 

«Развитие гражданского общества» на 2015-2017 годы
                                                                                     от 14.11.2014 г. № 97
                                                              (в редакции постановления администрации

                                                                    Юго-Северного сельского поселения

                                                                                      Тихорецкого района

                                                                                       от 12.04.2017г. № 23)
ПАСПОРТ 

подпрограммы 

«Совершенствование механизмов управления развитием Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района» на 2015 – 2017 годы
	Координатор подпрограммы  
	
	администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района) 



	Участники подпрограммы


	
	не предусмотрены



	Цели подпрограммы 


	
	совершенствование механизмов управления развитием Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района 

	Задачи подпрограммы 


	
	создание условий для стабильного социально-экономического развития Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района посредством профессионального развития и подготовки кадров органов управления, лиц, включенных в резерв управленческих кадров;
повышение эффективности и результативности муниципальной службы, создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы


	Перечень целевых показателей подпрограммы

 
	
	число муниципальных служащих, обученных по программам дополнительного профессионального образования;

число муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию


	Этапы и сроки реализации подпрограммы


	
	2015 – 2017 годы, этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 


	
	общий объем финансирования подпрограммы из средств местного бюджета составляет  53,0 тыс. рублей, из них по годам:

2015 год - 18,1 тыс.  рублей

2016 год – 24,9 тыс. рублей

2017 год – 10,0. рублей

        


1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития

Важной составляющей процесса модернизации экономики и увеличения темпов социально-экономического развития является повышение эффективности управления на всех уровнях, включая систему муниципального управления, которая напрямую зависит от компетентности и профессионализма муниципальных служащих.

Реализация Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» направлена на закрепление решений широкого круга полномочий в вопросах, связанных с социально-экономическим развитием муниципальных образований, 

управления на муниципальном уровне и выполнения ими своих формированием соответствующего ресурсного обеспечения.

За время реализации мероприятий по развитию системы местного самоуправления в Юго-Северном сельском поселении Тихорецкого района  сформированы необходимые организационные и ресурсные предпосылки для обеспечения эффективного функционирования органов функций. Эффективность использования данных ресурсов зависит от знаний и навыков работников органов местного самоуправления. Ключевым фактором, обеспечивающим эффективное использование ресурсов, является профессионализм кадров органов местного самоуправления. В сфере кадрового обеспечения в разряд первоочередных выдвигаются такие задачи, как подготовка, переподготовка и повышение квалификации руководителей и специалистов органов управления в Юго-Северном сельском поселении Тихорецкого района, работа по формированию и профессиональному развитию резерва управленческих кадров Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района. 

Основными преимуществами программно-целевого метода в решении обозначенных в подпрограмме проблем можно считать:

комплексный подход к решению проблемы развития профессионализма кадров органов управления Юго-Северного сельского поселения тихорецкого района (цели, задачи и основные мероприятия подпрограммы позволяют учесть значительное количество факторов, влияющих на эффективность подпрограммы, и в рамках финансирования определить приоритетность тех или иных видов подготовки);

распределение полномочий и ответственности (в рамках подпрограммы проводится четкое распределение полномочий, ответственности, что в целом позволяет повысить эффективность выполнения программных мероприятий);

координация решения проблем (в целях эффективного решения возникающих проблем, координации деятельности органов местного самоуправления, учебных заведений определяется координатор подпрограммы);

обеспечение полного и своевременного финансирования (в подпрограмме обозначаются механизм и объем финансирования программных мероприятий, что позволит обеспечить полноту финансирования, своевременность оплаты реализованных мероприятий);

обозначение критериев оценки и социально-экономических последствий решения проблемы (обусловлены необходимостью достижения наиболее оптимальных качественных и количественных результатов в ходе реализации подпрограммы при сохранении эффективности в выборе способов решения стоящих проблем).

Реализация настоящей подпрограммы позитивно повлияет на уровень развития органов местного самоуправления Юго-Северного сельского поселения тихорецкого района. 
2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Целью подпрограммы является совершенствование механизмов управления развитием Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района.

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач:

создание условий для стабильного социально-экономического развития Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района посредством профессионального развития и подготовки кадров органов управления, лиц, включенных в резерв управленческих кадров Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района;
повышение эффективности и результативности муниципальной службы, создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы; 

	№ п/п
	Наименование

целевого показателя
	Единица измерения
	Статус*
	Значение показателей

	
	
	
	
	2015 
год
	2016 
год
	2017 год

	Подпрограмма 

«Совершенствование механизмов управления развитием Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района» на 2015 – 2017 годы

	1.
	Число муниципальных служащих, обученных по программам дополнительного профессионального образования
	чел.
	3
	1
	1
	1

	2.
	Число муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию
	чел.
	3
	7
	7
	7


3- показатели рассчитываются прямым счётом
Срок реализации подпрограммы: 2015 - 2017 годы.

3.ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий подпрограммы «Совершенствование механизмов управления развитием Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района» на 2015 – 2017 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия


	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	
	
	
	
	всего 
	в разрезе источников финансирования
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные источники
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	

	
	1.
Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров

	Цель
	Повышение эффективности и результативности муниципальной службы

	1.1
	Профессиональная подготовка  муниципальных служащих на курсах повышения квалификации, в том числе участие в обучающих семинарах.

Курсы по охране труда
	
	2015
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	профессиональное развитие муниципальных служащих, повышение эффективности и результативности муниципальной службы
	администрация  Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	
	
	
	2016
	4,7
	4,7
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2017
	6,0
	6,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	всего
	20,7
	20,7
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	2.Повышение эффективности деятельности муниципальных служащих

	Цель
	Повышение эффективности и результативности муниципальной службы
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1
	Профессиональная подготовка  муниципальных служащих на курсах повышения квалификации, в том числе участие в обучающих семинарах
	
	2015
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	повышение эффективности и результативности муниципальной   службы, работников администрации
	администрация  Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	
	
	
	2016
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	2.2
	Проведение специальной оценки условий труда (аттестация рабочих мест)
	
	2015
	5,4
	5,4
	0,0
	0,0
	0,0
	повышение эффективности и результативности муниципальной   службы, работников администрации
	администрация

Юго-Северного

сельского

поселения

Тихорецкого

района

	
	
	
	2016
	0,8
	0,8
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	всего
	6,2
	6,2
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	2.3        
	Подписка одного годового комплекта журнала «Налоговые и Финансовые известия Кубани»
	
	2015
	2,7
	2,7
	0,0
	0,0
	0,0
	повышение эффективности и результативности муниципальной   службы, работников администрации
	администрация

Юго-Северного

сельского

поселения

Тихорецкого

района

	
	
	
	2016
	3,3
	3,3
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	всего
	6,0
	6,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	2.4
	Диспансеризация
	
	2015
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	повышение эффективности и результативности муниципальной   службы, работников администрации
	администрация

Юго-Северного

сельского

поселения

Тихорецкого

района

	
	
	
	2016
	16,9
	16,9
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	всего
	16,9
	16,9
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	2.5
	Услуги по переплету документов, книги-лицевые счета, похозяйственные книги
	
	2015
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	повышение эффективности и результативности муниципальной   службы, работников администрации
	администрация

Юго-Северного

сельского

поселения

Тихорецкого

района

	
	
	
	2016
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2017
	4,0
	4,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	всего
	4,0
	4,0
	
	
	
	
	

	Итого по подпрограмме
	
	2015
	18,1
	18,1
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	2016
	24,9
	24,9
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	2017
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	всего
	53,0
	53,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	


4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Реализация подпрограммы предусматривается за счет средств бюджета Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района.  
Объем финансирования подпрограммы из средств бюджета Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района составит 53,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 18,1 тыс. рублей

2016 год – 24,9 тыс. рублей

2017 год - 10,0 тыс. рублей

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия и объемы их финансирования корректируются на основе анализа полученных результатов.
5.Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор подпрограммы – администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района. 

Координатор подпрограммы:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;

представляет координатору муниципальной программы отчетность о реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой).

Механизм реализации подпрограммы предусматривает:

закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств бюджета Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района в соответствии с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

            Методика оценки эффективности реализации мероприятий подпрограммы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
Глава Юго-Северного сельского

поселения Тихорецкого района
                                                      А.В.Кофанов
